

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học cấp Trường

Chủ đề “Nam Bộ từ năm 1698 đến nay qua nghiên cứu của người nước ngoài”

Thực hiện kế hoạch hoạt động khoa học công nghệ năm học 2016-2017, Trường Đại học Thủ Dầu Một xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học với chủ đề “**Nam Bộ từ năm 1698 đến nay qua nghiên cứu của người nước ngoài**” như sau:

I. MỤC TIÊU

- Bước đầu hệ thống và đánh giá những kết quả nghiên cứu của người nước ngoài về Nam Bộ từ thế kỷ XIX đến nay trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa và xã hội.

- Gợi mở những hướng nghiên cứu về Nam Bộ cho giảng viên và sinh viên Trường Đại học Thủ Dầu Một trên cơ sở kế thừa và phát huy các kết quả nghiên cứu của người nước ngoài.

II. NỘI DUNG

Các tham luận sẽ tập trung làm rõ những nghiên cứu của người nước ngoài về Nam Bộ từ năm 1698 đến nay trên các lĩnh vực sau:

- Các vấn đề về lịch sử Nam Bộ (xác lập và thực thi chủ quyền lãnh thổ, biển đảo, đấu tranh chống xâm lược và bảo vệ độc lập dân tộc, tổ chức và quản lý hành chính, quá trình đổi mới, mở cửa và hội nhập,...).

- Các vấn đề về kinh tế Nam Bộ (khẩn hoang, lập ấp, tình hình ruộng đất và canh tác nông nghiệp, thủy lợi, hoạt động thủ công nghiệp, công nghiệp, thương mại, dịch vụ,...).

- Các vấn đề về văn hóa và xã hội Nam Bộ (giáo dục, khoa học kỹ thuật, tín ngưỡng, tôn giáo, tộc người, kết cấu xã hội, sự phát triển của đô thị....).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: Dự kiến 01 ngày (ngày 10 tháng 7 năm 2017)

- Địa điểm: Trường Đại học Thủ Dầu Một

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

Dự kiến thành phần tham dự khoảng 200 người, bao gồm:

- Lãnh đạo Trường Đại học Thủ Dầu Một.

- Lãnh đạo các Phòng, Ban, Viện, Trung tâm, các Khoa thuộc trường.
- Các nhà khoa học trong và ngoài trường, các học giả có bài viết được đăng trong kỷ yếu.
 - Giảng viên và sinh viên ngành Lịch sử, Trường Đại học Thủ Dầu Một.

V. PHÂN CÔNG BAN CHỈ ĐẠO VÀ CÁC BAN CHUYÊN MÔN

1. Ban Tổ chức

- PGS.TS. Hoàng Trọng Quyền, Phó Hiệu trưởng – Trưởng ban
- TS. Lê Quang Hậu, Phó trưởng Khoa Lịch sử - Phó Trưởng ban
- TS. Ngô Hồng Điệp, Phó Hiệu trưởng – Thành viên
- TS. Trần Văn Trung, Trưởng phòng Khoa học – Thành viên
- TS. Nguyễn Văn Thùy, Trưởng khoa Lịch sử - Thành viên

2. Ban Nội dung

- TS. Nguyễn Văn Thùy, Trưởng khoa Lịch sử - Trưởng ban
- NCS. Bùi Anh Thư – Phó trưởng Khoa Lịch sử - Thành viên
- ThS. Phan Thị Lý – Phó trưởng Bộ môn Lịch sử Việt Nam – Thành viên
- ThS. Phạm Thúc Sơn, Giảng viên Khoa Lịch sử – Thành viên
- TS. Nguyễn Văn Thắng, Giảng viên Khoa Lịch sử- Thành viên
- ThS. Nguyễn Thị Tuyết Thanh, Giảng viên Khoa Lịch sử – Thành viên
- ThS. Đinh Thị Yến, Giảng viên Khoa Lịch sử – Thành viên
- ThS. Trần Ngọc Duyệt, Giảng viên Khoa Lịch sử – Thành viên
- ThS. Ngô Minh Sang, Giảng viên Khoa Lịch sử – Thư ký

3. Ban Hậu cần – Khánh tiết

- ThS. Lê Nguyễn Xuân Lan, trưởng phòng hành chính – Trưởng ban
- Ông Nguyễn Văn Ép, Trưởng phòng Kế hoạch tài chính – Thành viên
- Ông Nguyễn Hữu Thuận, Trưởng phòng Cơ sở vật chất – Thành viên
- ThS. Lê Văn Hải, Trưởng phòng Công tác sinh viên kiêm Bí thư Đoàn trường – Thành viên
- ThS. Danh Hứa Quốc Nam, Phó trưởng phòng Khoa học – Thành viên
- CN. Phan Thị Thanh Huyền, Chuyên viên phòng Khoa học – Thành viên
- ThS. Nguyễn Hà Trang, Phó Bí thư Đoàn Khoa Lịch sử - Thành viên
- ThS. Phan Duy Anh, Giảng viên Khoa Lịch sử – Thành viên
- CN. Vũ Thị Hiền, Trợ lý Khoa Lịch sử - Thành viên

VI. DỰ TRÙ KINH PHÍ

Theo Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường Đại học Thủ Dầu Một.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

TT	Nội dung công việc	Thời gian	Đơn vị, cá nhân phụ trách
I	Giai đoạn chuẩn bị		
1	Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo	Trước 28/2/2017	Ban tổ chức và Ban Nội dung
2	Gửi thư mời tham gia viết bài cho Hội thảo và đăng thông tin trên website của trường	Trước 5-3-2017	Ban Tổ chức
3	Nhận bài tham luận từ các nhà khoa học và gửi phản biện	Trước 20-6-2017	Ban Nội dung
4	Tập hợp và lựa chọn, biên tập các bài viết đạt yêu cầu	Trước 30.6-2017	Ban Nội dung và phản biện
5	In kỷ yếu	Trước 5-7-2017	Ban Hậu cần – Khánh tiết
6	Gửi thư mời tham dự Hội thảo	Trước 30-6-2017	Ban Hậu cần – Khánh tiết
7	Chuẩn bị hội trường (trang trí, âm thanh, ánh sáng, chỗ ngồi,...)	Trước 8-7-2017	Ban Hậu cần – Khánh tiết
II	Thực hiện Hội thảo		
1	Đoàn tiếp đại biểu	7h30-8h	Ban Hậu cần – Khánh tiết
2	Văn nghệ chào mừng	8h-8h15	Sinh viên khoa Lịch sử
3	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, Đoàn Chủ tịch, Thư kí	*h15-8h20	Dẫn chương trình
4	Phát biểu khai mạc	8h20-8h30	PGS.TS. Nguyễn Văn Hiệp
5	Báo cáo đê dẫn	8h30-8h40	PGS.TS. Hoàng Trọng Quyền
6	Trình bày tham luận (dự kiến 2 tham luận)	8h40-9h10	Đoàn chủ tịch và Báo cáo viên được chọn

7	Thảo luận	9h10-9h35	Đoàn chủ tịch
8	Giải lao	9h35-10h	
9	Trình bày tham luận (3 tham luận)	10h-10h45	Đoàn chủ tịch và Báo cáo viên được chọn
10	Thảo luận	10h45h-11h15	Đoàn Chủ tịch
11	Tổng kết Hội thảo	11h15-11h30	TS. Nguyễn Văn Thùy
III	Kết thúc Hội thảo		
1	Hợp rút kinh nghiệm	Trước 15-7-2017	Ban Tổ chức Hội thảo
2	Thanh quyết toán theo thủ tục tài chính	Trước 20-7-2017	Ban Hậu cần – Khánh tiết

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo “Nam Bộ từ năm 1698 đến nay qua nghiên cứu của người nước ngoài”. Các cá nhân và đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công để phối hợp tổ chức Hội thảo đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Thành viên BTC Hội thảo;
- Khoa Lịch Sử;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Phòng KH;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



PGS-TS. Hoàng Trọng Quyền